Протокол
совместного заседания антитеррористической комиссии
Пошехонского муниципального района и  оперативной группы Пошехонского муниципального района
№ 9/ 5
 г. Пошехонье                                                                                     от  20 октября   2022 года
		Председатель:                                    Белов Николай Николаевич – Глава Пошехонского МР;
антитеррористической комиссии

Заместитель председателя:               Егоров Олег Анатольевич - начальник МУ МВД
                                                          России  «Рыбинское»;

Секретарь комиссии:                        Иванов Михаил Александрович, секретарь
                                                             антитеррористической комиссии;
Члены комиссии:

Глоба Валерий Иванович –              Первый заместитель Главы Администрации Пошехонского
                                                             МР;
Попова Наталия Александровна –   заместитель Главы Администрации Пошехонского МР;
Бурутин Андрей Александрович –  начальник отдела полиции «Пошехонский»  МУ
                                                             МВД России «Рыбинское»;

	Карасев Владимир Юрьевич –         начальник ГКУ ЯО ОПС-15;
Смирнов Андрей Николаевич-        заместитель начальника 2 пожарно- спасательного отряда
                                                             федеральной противопожарной службы Главного
                                                             Управления МЧС России по Ярославской области»;
Кайдалов Сергей Викторович-         врио главного врача ГУЗ ЯО «Пошехонская ЦРБ»;
Терпигорьев Дмитрий Владимирович-    заместитель начальника Рыбинского филиала ФГКУ
                                                              «УВО ВНГ РФ по Ярославской области;
Соловьева Анастасия Александровна- врио начальника отдела ВМР, ГО и ЧС Администрации
                                                             Пошехонского муниципального района;
Румянцев Алексей Александрович-Глава Администрации городского поселения
                                                             Пошехонье;
Исакова Инна Германовна-               Глава Кременевского сельского поселения;
Кротов Николай Сергеевич-              Глава Белосельского сельского поселения;
Полетаев Сергей Сергеевич-             Глава Ермаковского сельского поселения;
Васильев Владимир Иванович-         Глава Пригородного сельского поселения;

Присутствовали:        Всего:  13     человек.
                                     Иванов М.А., Глоба В.И., Попова Н.А.,  Карасев В.Ю., Кайдалов С.В.,
                                     Терпигорьев Д.В., Соловьева А.А., Румянцев А.А.,  Исакова И.Г.,
                                     Кротов Н.С., Полетаев С.С., Васильев В.И.

Руководитель                                    Егоров Олег Анатольевич- начальник МУ МВД
оперативной группы                        России  «Рыбинское»;

Заместитель руководителя :             Бурутин Андрей Александрович- начальник отдела
оперативной группы                         полиции «Пошехонский»  МУ МВД России
                                                              «Рыбинское»;
Члены ОГ:
Глоба Валерий Иванович –              Первый заместитель Главы Администрации Пошехонского
                                                             МР;
Карасев Владимир Юрьевич –         начальник ГКУ ЯО ОПС-15;
Соловьева Анастасия Александровна-  врио начальника отдела ВМР, ГО и ЧС
                                                             Администрации Пошехонского муниципального
                                                             района;
Румянцев Алексей Александрович-Глава Администрации городского поселения
                                                             Пошехонье;
Васильев Владимир Иванович-        Глава Пригородного сельского поселения;
Соколов Анатолий Федорович-      заместитель Главы Администрации городского
                                                             поселения Пошехонье.

Присутствовали:                                Всего:  6   человек
                                                             Глоба В.И., Карасев В.Ю.,  Соловьева А.А., Румянцев А.А.,
                                                             Васильев В.И., Соколов А.Ф.

Приглашенные:
Фомичев Сергей Александрович- заместитель начальника отдела полиции
	                                                          «Пошехонский» МУ МФД России «Рыбинское»;
Сидельникова Марина Юрьевна-  начальник Управления образования Администрации
                                                          Пошехонского муниципального района;

Семенова Елена Алексеевна-            начальник по делам культуры, молодежи, спорта и туризма

	                                                              Администрации Пошехонского муниципального района

Присутствовали: Фомичев С.А., Сидельникова М.Ю., Семенова Е.А.

 Повестка дня:

1.. Об обеспечении антитеррористической безопасности при проведении мероприятий, в период празднования Дня народного единства и праздника в честь Казанской иконы Божией Матери
	Докладчик: Фомичев Сергей Александрович- заместитель начальника отдела полиции «Пошехонский»;

Содокладчик: Семенова Елена Алексеевна- начальник по делам культуры, молодежи, спорта и туризма.

2. О принятии комплекса мер, направленных на обеспечение безопасности объектов промышленности, топливно-энергетического и транспортных комплексов, здравоохранения, образования, мест массового пребывания людей, административных зданий и подведомственных объектов в условиях проведения специальной военной операции.
Докладчик: Глоба Валерий Иванович- Первый заместитель Главы Администрации Пошехонского муниципального района.

 ВОПРОС 1. Об обеспечении антитеррористической безопасности при проведении мероприятий, в период празднования Дня народного единства и праздника в честь Казанской иконы Божией Матери

СЛУШАЛИ:
Фомичева С.А.- заместителя начальника отдела полиции «Пошехонский»;

Семенову Е.А.- начальника по делам культуры, молодежи, спорта и туризма
Доклады прилагается к протоколу.

ВЫСТУПИЛИ В ПРЕНИЯХ:

Белов Н.Н. -председатель антитеррористической комиссии Пошехонского муниципального района, Глава Пошехонского муниципального района.

Р  Е Ш И Л И (принято единогласно):

1.1. Информацию заместителя начальника ОП «Пошехонский» Фомичева С.А., начальника по делам культуры, молодежи, спорта и туризма Семеновой Е.А. принять к сведению.
1.2. Рекомендовать начальнику ОП «Пошехонский», начальнику управления образования, начальнику отдела по делам культуры, молодежи, спорта и туризма, директору ГПОУ ЯО Пошехонский аграрно- политехнический колледж, главам поселений района при обеспечении антитеррористической безопасности при проведении мероприятий, в период празднования Дня народного единства и праздника в честь Казанской иконы Божией Матери:
1.2.1.Организовать и провести комплекс дополнительных мер по предотвращению террористических угроз на объектах образования, объектах жизнеобеспечения, местах массового пребывания людей, при проведении мероприятий, в период празднования Дня народного единства и праздника в честь Казанской иконы Божией Матери.
Срок: с 01.11.2022 года и по 07.11.2022 года.
1.2.2. Своевременно согласовать все организуемые и проводимые массовые мероприятия, по празднованию Дня народного единства и праздника в честь Казанской иконы Божией Матери  с ОП «Пошехонский»;
1.2.3.Провести разъяснительную работу и инструктажи с руководителями мест массового пребывания людей, в которых будут проходить праздничные мероприятия, на территории Пошехонского муниципального района, о персональной ответственности за организацию и принятие мер по обеспечению мер общественной безопасности, антитеррористической защищенности и пожарной безопасности;
1.2.4. Организовать дополнительное обследование мест массового пребывания людей,  в которых будут проходить праздничные мероприятия, на предмет обнаружения закладок самодельных взрывных устройств и иных взрывоопасных предметов, проверить пути эвакуации, работу пожарной сигнализации, систем видеонаблюдения и оповещения.
Срок: с 01.11.2022 года и по 07.11.2022 года
1.2.5.Организовать привлечение членов общественных объединений правоохранительной направленности, в том числе добровольных народных дружин, сотрудников частных охранных предприятий к содействию в охране мест массового пребывания людей, в которых будут проходить праздничные мероприятия.
Срок: с 01.11.2022 года и по 07.11.2022 года.
1.2.6.Организовать дежурство ответственных работников для сбора информации и принятия оперативных решений в случае обострения оперативной обстановки и способных организовать ликвидацию возможных угроз безопасности, а также последствий чрезвычайной ситуации;
Срок: с 01.11.2022 года и по 07.11.2022 года.
1.3. Начальнику ОП «Пошехонский рекомендовать обеспечить охрану мест массового пребывания людей, в которых будут проходить праздничные мероприятия.
Срок: с 01.11.2022 года и по 07.11.2022 года.
1.4. Рекомендовать Главам поселений района:
1.4.1. В целях исключения экстремистских и террористических проявлений в праздничные дни осуществить проверку освещения улиц и придомовых территорий, прилегающих к местам массового пребывания людей и в случае его отсутствия или недостаточности принять исчерпывающие меры по его организации.
Срок: до 02.11. 2022 года.
1.4.2. Проверить работоспособность камер видеонаблюдения в местах массового пребывания людей
Срок: до 02.11. 2022 года.
1.5. Информировать к 15.11.2022 года антитеррористическую комиссию района о результатах текущего исполнения настоящего решения.

ВОПРОС 2: О принятии комплекса мер, направленных на обеспечение безопасности объектов промышленности, топливно-энергетического и транспортных комплексов, здравоохранения, образования, мест массового пребывания людей, административных зданий и подведомственных объектов в условиях проведения специальной военной операции.

СЛУШАЛИ: Глоба В.И. - Первого заместителя Главы Администрации Пошехонского муниципального района.

Р  Е Ш И Л И (принято единогласно):
2.1 Информацию Первого заместителя Главы Администрации Пошехонского муниципального района Глоба В.И. принять к сведению.
2.2. Рекомендовать руководителям  предприятий, организаций, учреждений всех форм собственности и мест массового пребывания людей на территории района:
-принять комплекс дополнительных мер, направленных на обеспечение безопасности объектов (территорий) и подведомственных организаций;
-незамедлительно организовать физическую защиту и повысить уровень готовности персонала ваших объектов к действиям при угрозе совершения диверсий и террористических актов;
-провести мероприятия по усилению пропускного и внутриобъектового режимов;
-дополнительно проверить состояние техники и средств связи, работоспособности инженерно-технических средств охраны и систем видеонаблюдения, готовности систем оповещения;
-уточнить порядок взаимодействия с территориальными органами исполнительной власти (ОМВД, ФСБ и РОСГВАРДИЕЙ).

Председатель комиссии                                                                Н.Н.Белов